sistematis yang dipelajari secara khusus sebagaimana dibutuhkannya spesialisasi untuk

mendalami disiplin-disiplin ilmu yang lain.11

Setelah tahun 241 hijriah atau 855 masehi yaitu tahun wafatnya pendiri madzhab fiqih terakhir,

Imam Hanbali, maka berakhir pulalah era para pakar hukum Islam yang independen (Arab,

mujtahid mutlaq). Secara faktual para ahli fiqih setelah itu cukup berafiliasi pada salah satu